АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАМОСТЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2  сентября  2014 г.                                              N 156

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ
ПОЛИТИКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ "ЗАМОСТЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ"
НА 2015 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016-2017 ГОДЫ

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании "Замостянский сельсовет", в целях разработки проекта решения Собрания депутатов Замостянского сельсовета "О бюджете муниципального образования "Замостянский сельсовет" на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов" администрация Замостянского сельсовета постановляет:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании "Замостянский сельсовет" на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов согласно приложению.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Замостянского сельсовета	В.В.Кирин

                                           Приложение
                                                    к постановлению
                                                                                               администрации Замостянского сельсовета
                                                                      от 02сентября 2014 г. N 156

[bookmark: Par30]
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ НА 2015 ГОД
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016 -2017 ГОДЫ

        1. Основные направления бюджетной и налоговой политики  в муниципальном образовании «Замостянский сельсовет» Суджанского района Курской области на 2015-2017 годы  разработаны в целях формирования основы для составления проекта местного бюджета на 2015 – 2017 годы.
       2. Бюджетная и налоговая политика муниципального образования «Замостянский сельсовет» Суджанского района Курской области на 2015 – 2017 годы :
        - ориентирована на положения Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах, стратегические цели развития Курской области  ( «О стратегии социально-экономического развития Курской области на период до 2020 года»), прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Замостянский сельсовет" на 2015 - 2017 годы, а также на основные направления бюджетной политики Российской Федерации на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов;
        - нацелена на:
        создание условий для наращивания налогового потенциала в муниципальном образовании «Замостянский сельсовет», улучшения инвестиционного климата, стимулирования роста предпринимательской инициативы;
         повышение ответственности органа местного самоуправления за реализацию плана экономического развития территории муниципального образования «Замостянский сельсовет»;
          безусловное исполнение в полном объеме мер социального характера, установленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597.

 	ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ
 БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ В 2013 ГОДУ
И В НАЧАЛЕ 2014 ГОДА

Основными результатами реализации бюджетной политики в период  до 2014 года стали обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы МО «Замостянский сельсовет» Суджанского района Курской области, оптимизации расходов местного бюджета, формирование местного бюджета на основе муниципальных программ.
В 2013 - 2014 гг. бюджетная политика МО "Замостянский сельсовет" в сфере доходов была ориентирована на их увеличение и максимальный сбор налогов, проведение работы по мобилизации собственных доходных источников бюджета и их наращиванию, в том числе за счет экономического роста, развития налогового потенциала, улучшения расчетов налогоплательщиков с бюджетом.
Расчет доходной базы бюджета МО "Замостянский сельсовет" осуществлялся на основе формализованной методики, утверждаемой администрацией Замостянского сельсовета. Повышению доходов бюджета поселения способствовала политика администрации Замостянского сельсовета по повышению собираемости налогов на территории поселения.
Для обеспечения поступлений в полном объеме в бюджет МО "Замостянский сельсовет" земельного налога и налога на имущество физических лиц, повышения их собираемости администрацией Замостянского сельсовета совместно с налоговыми органами проведена работа по уточнению налогооблагаемой базы по исчислению земельного налога и налога на имущество.
Приоритетами к финансированию расходов бюджета МО "Замостянский сельсовет" являются содержание дорожного хозяйства, выполнение комплекса мер по благоустройству территории МО, решение социальных вопросов.
Предприняты меры к повышению результативности бюджетных расходов.

                  ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Социально-экономическая и бюджетная политика должны осуществляться в интересах населения  МО «Замостянский сельсовет».
Исходя из текущей экономической ситуации и задач, поставленных Президентом и Правительством Российской Федерации, бюджетная политика в 2015-2017 годах будет направлена на:
- создание условий для наращивания налогового потенциала на территории муниципального образования «Замостянский сельсовет», улучшения инвестиционного климата, стимулирования роста предпринимательской инициативы;
- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств;
- обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости  местного бюджета в условиях ограниченности его доходных источников;
- своевременное и в полном объеме исполнение долговых обязательств МО «Замостянский сельсовет», неукоснительное соблюдение ограничений допустимого уровня дефицита местного бюджета  и предельного объема государственного долга МО «Замостянский сельсовет», установленных  бюджетным законодательством Российской Федерации;
- обеспечение доступности культурных благ и услуг для населения МО «Замостянский сельсовет», дальнейшей поддержки культуры, самодеятельности художественного творчества;
-развитием современной и эффективной дорожно-транспортной инфраструктуры, в том числе путем строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения;
- повышение эффективности использования земельных ресурсов;
- оптимизация расходов местного бюджета, недопущение образования просроченной кредиторской задолженности  местного бюджета;
- проведение политики сдерживания роста бюджетных расходов при безусловном исполнении действующих расходных обязательств, в первую очередь перед гражданами;
- сохранение социальной и экономической стабильности в МО «Замостянский сельсовет;
-  усиление внутреннего государственного финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений, внутреннего финансового контроля и внутреннего аудита.
	- обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в МО «Замостянский сельсовет»;

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

Основной задачей налоговой политики будет являться обеспечение устойчивости бюджетной системы муниципального образования.
Обеспечение перехода к налогообложению объектов недвижимости исходя из кадастровой стоимости путем установления особенностей определения налоговой базы по видам объектов недвижимого имущества.
В трехлетней перспективе налоговая политика в МО «Замостянский сельсовет» будет направлена на создание условий для дальнейшего развития экономики.
Этому будут способствовать следующие стратегические направления:
- обеспечение тесного взаимодействия со всеми администраторами доходов, направленного, в первую очередь, на безусловное исполнение всеми налогоплательщиками платежной дисциплины;
- повышение качества претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;
- выявления и постановка на учет вновь открывшихся юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории МО;
- выявление и постановка на учет неучтенных объектов налогообложения и актуализация баз данных по учету недвижимого имущества.
- создание благоприятных налоговых условий для осуществления инвестиционной деятельности.
Для стимулирования увеличения доходов бюджета МО "Замостянский сельсовет" будет проводиться анализ действующих налоговых ставок с целью установления оптимальных ставок на имущество физических лиц и земельному налогу.

ОСНОВНЫЕ ПРИОРИТЕТЫ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ

Бюджетная стратегия на среднесрочную перспективу должна быть ориентирована на повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, проведение работы по оптимизации расходных обязательств, сконцентрировав расходы на ключевых социально-экономических направлениях.
В связи с существующей диспропорцией роста доходов и расходов местного бюджета сохранятся бюджетные ограничения при формировании политики в области расходов местного бюджета. В связи с этой ключевой задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, в  том числе за счет:
- повышения объективности и качества бюджетного планирования на основе муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;
- повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости;
- повышения качества принимаемых целевых программ;
        - сохранение социальной направленности расходов бюджета;
- безусловное исполнение действующих обязательств;
- проведение анализа эффективности всех расходов бюджета с применением современных методов оценки с точки зрения конечных измеримых общественно значимых целей социально-экономической политики, обязательное соизмерение с этими целями достигнутых результатов;
- проведение работы по совершенствованию механизмов применения программно-целевых методов при планировании и осуществлении бюджетных расходов, что будет способствовать усилению целевой направленности расходования бюджетных средств.
На перспективу предусматривается продолжение выполнения комплекса работ по капитальному ремонту и строительству объектов водоснабжения и водоотведения, расположенных на территории поселения.
Для улучшения организации уличного освещения на территории поселения предусматривается осуществление комплекса мер по внедрению экономичных систем освещения, установке дополнительных осветительных приборов в населенных пунктах поселения, сокращению потерь от неэффективного использования осветительных приборов.
Основным направлением бюджетной политики в области благоустройства населенных пунктов поселения является поддержание территории МО "Замостянский сельсовет" в состоянии, отвечающем санитарно-эпидемиологическим, гигиеническим и эстетическим нормам содержания.
В области охраны окружающей среды планируется проведение следующих мероприятий:, очистка имеющихся колодцев, реконструкция сетей водоснабжения и водоотведения, а также осуществление других полномочий в сфере водных отношений и экологической экспертизы.
Предусматривается также осуществление мероприятий по обеспечению мер первичной пожарной безопасности на территории муниципального образования, оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем, организация оповещения населения, принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
Основными направлениями бюджетной и налоговой политики в сфере физической культуры и спорта в 2015 году будут являться привлечение детей, подростков, молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом, проведение спортивных мероприятий на территории МО "Замостянский сельсовет".
Приоритетными направлениями бюджетной политики по развитию местного самоуправления будут являться:
- совершенствование профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров органов местного самоуправления;
- развитие муниципальной службы посредством совершенствования законодательной базы в соответствии с федеральным законодательством;
-формирование системы функционального кадрового резерва, обеспечения повышения престижа муниципальной службы, стимулирования, мотивации и оценки деятельности муниципальных служащих;
совершенствование механизмов системного, планомерного социально-экономического развития МО посредством продолжения участия в областных ежегодных конкурсах на лучшее поселение Курской области;
       - создание правовой, информационно-методической базы управления МО путем участия в семинарах, изучения и внедрения методических рекомендаций, модельных правовых актов, опыта лучших поселений Российской Федерации, Курской области;
Намеченные направления бюджетной и налоговой политики в целом позволят обеспечить экономическое развитие МО и на его базе повысить жизненный уровень населения.